ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25 июля 2019 г. № 172

Г.МАХАЧКАЛА

Об утвераденииПорядкаорганизациипроведения

оценки региональнойсистемы реабилитациии

абилитацииинвалидов,в том числе

детей-инвалидов,в РеспубликеДагестан

\ В целях формирования комплексного подхода к организации региональной

системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в

соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 30 июня 2017 г. № 545 «Об утверждении методики оценки

региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов» Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации проведения оценки

региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Дагестан.

2. Определить Министерство труда и социального развития Республики

Дагестан уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан

по организации проведения оценки региональной системы реабилитации и

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Дагестан.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан обеспечить представление в

срок до 1 февраля года, следующего за отчетным (в 2019 году - в срок до 30 июля), в

исполнительные органы государственной власти Республики Дагестан

необходимой информации для проведения оценки системы реабилитации и

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

А.Ш. Карибова.

Правление

ь Правительства

блики Дагестан А.Здунов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 25 июля 2019 г. № 172
ПОРЯДОК

организациипроведенияоценки региональнойсистемы реабилитациии

абилитацииинвалидов,в том числедетей-инвалидов,

в РеспубликеДагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с методикой оценки

региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 30 июня 2017 г. № 545 «Об утверждении методики

оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе

детей-инвалидов» (далее - Методика), и устанавливает правила организации

проведения оценки региональной системы реабилитации и абилитации инвалидов,

в том числе детей-инвалидов, в Республике Дагестан (далее - региональная

система).

1.2. Оценка региональной системы проводится в целях выработки

управленческих рещений по созданию и развитию региональной системы,

включая организацию системы комплексной реабилитации и абилитации

инвалидов, в том числе детей-инвалидов.

1.3. Оценка региональной системы производится в соответствии с

показателями оценки региональной системы и их критериями, определенными

Методикой.

1.4. В оценке региональной системы принимают участие следующие органы

исполнительной власти Республики Дагестан:

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан;

Министерство образования и науки Республики Дагестан;

Министерство здравоохранения Республики Дагестан;

Министерство культуры Республики Дагестан;

Министерство по физической культуре и спорту Республики Дагестан (далее -
ответственные органы исполнительной власти Республики Дагестан).

1.5. Оценка региональной системы проводится ежегодно по состоянию

на 1 января года, следующего за отчетным.

1.6. Оценка региональной системы проводится на основе анализа и

сопоставления информации с использованием следующих показателей оценки,

региональной системы:

сформированность комплексного подхода к организации региональной

системы;

удовлетворенность инвалидов (их законных или уполномоченных

представителей) реабилитационными и (или) абилитационными мероприятиями

(услугами);

укомплектованность организаций, предоставляющих реабилитационные и

(или) абилитационные мероприятия (услуги), специалистами соответствующего

профиля исходя из потребностей инвалидов в реабилитационных и (или)

абилитационных мероприятиях (услугах);

сформированность информационной базы региональной системы,

учитывающей информацию о потребностях инвалидов в реабилитационных и

(или) абилитационных мероприятиях (услугах).

2. Организация и сроки проведения оценки региональной системы

2.1. Расчет показателей оценки региональной системы и их критериев, а

также сбор и обобщение данных, необходимых для проведения оценки

региональной системы в соответствующей сфере деятельности, осуществляются в

соответствии с Методикой.

2.2. Ответственные органы исполнительной власти Республики Дагестан

ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным (в 2019 году - в срок до

30 августа), представляют в Министерство труда и социального развития

Республики Дагестан отчет с числовыми данными в абсолютных величинах и

текстовое изложение данных в установленной сфере деятельности, необходимых

для проведения оценки региональной системы, в соответствии с Методикой.

2.3. Указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка сведения ответственными

органами исполнительной власти Республики Дагестан направляются в

Министерство труда и социального развития Республики Дагестан с учетом

данных, представленных органами местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан.

2.4. Министерство труда и социального развития Республики Дагестан:

на основании информации, указанной в пункте 2.3 настоящего Порядка,

проводит оценку региональной системы;

оформляет отчет о результатах проведения оценки региональной системы,

содержащий расчет показателей оценки региональной системы и их критериев, в

динамике в сравнении с предыдущим периодом, аналогичным периоду

проведения оценки региональной системы;

не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным (в 2019 году - в срок до

30 сентября), направляет отчет о результатах проведения оценки региональной

системы в Правительство Республики Дагестан.